11.482, de 31 de maio de 2007, que promoveu profundas alterações na lei de regência do seguro
obrigatório de danos pessoais causados por veículos automotores de via terrestre (Lei 6.194/74).

Assim, para a hipótese de invalidez permanente, o valor da indenização passou a ser de até R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) e não mais de até 40 (quarenta) salários-mínimos como vigente na lei

revogada. Esse o parâmetro a ser seguido, devendo a complementação perseguida alcançar, se for o caso,
o patamar expresso pela novel legislação em valor monetário (R$ 13.500,00), e não fixado com base no

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela
Lei nº 11.945, de 2009).

(...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela
Lei nº 11.482, de 2007)

(...)

§1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela
anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

Assim, considerando que o percentual de enquadramento atribuído à perda anatômica e/ou funcional
 completa de qualquer um dentre os outros dedos da mãoé de10% (Anexo I da Lei 6.194/1974, em anexo),

e sendo de grau médio a incapacidade, ocálculo a ser realizado deve seguir a seguinte fórmula:
  (13.500,00) x (50%) x (10%) = R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais).

Desta feita, tem-se como devido o pagamento da indenização do Seguro DPVAT no valor de  R$ 675,00.

Sendo incontroverso que já fora pagoadministrativamente  valor superior aorequerente a título de
 indenização do seguro DPVAT, a improcedência dos pedidos é medida que se impõe.